
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 99/2022 

privind aprobarea cooperării Județului Covasna din România cu Raionul Cimișlia din 

Republica Moldova 

 
 

 Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 17 iunie 2022,  

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea cooperării Județului Covasna din România cu Raionul Cimișlia din 

Republica Moldova, 

văzând Raportul Direcției urbanism și relații publice, precum și avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 41 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele, 

- art. 35 și art. 351 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- art. 89 alin. (6), (10), (11) și (14) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de: 

- adresa Raionului Cimișlia din Republica Moldova nr. 49/27.01.2022, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 1333/02.02.2022,  

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 5609/05.05.2022, 

luând în considerare: 

- Avizul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 

58876/13.05.2022, înregistrat la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

6385/20.05.2022, 

- Avizul Ministerului Afacerilor Externe – Direcția Tratate Internaționale nr. 

G1/1159/19.05.2022, înregistrat la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub 

nr. 6479/24.05.2022, 

în baza art. 173 alin. (7) lit. b) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

  
Art. 1. Se aprobă cooperarea Județului Covasna din România cu Raionul Cimișlia 

din Republica Moldova, în scopul promovării intereselor comune din cele două unități 

administrativ-teritoriale. 

Art. 2. Se aprobă modelul Acordului de cooperare între Județul Covasna din 

România și  Raionul Cimișlia din Republica Moldova, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 3. Se împuternicește domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului Județean 

Covasna, cu semnarea Acordului de cooperare. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcția urbanism și relații publice, Direcția 

economică și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 17 iunie 2022. 

 

                   TAMÁS Sándor 

                        Preşedinte 

                          Contrasemnează: 

                   SZTAKICS István-Attila 

       Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


